
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 

Via Manfredi, 40 –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913    Fax 0523/716068 

e-mail  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

 

Prot.n. 3176/ VII.6        Piacenza, 29/06/2023 

OGGETTO: provvedimento di nomina del Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art. 33-ter, comma 1 del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione n. 221/2012, che prevede 

l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del Decreto Legislativo n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale; 

 VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del citato decreto legge convertito in Legge n. 221/2012 che demanda all'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA);  

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici (AVCP) del 16 maggio 2013, nel quale si 

stabilisce che le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1 settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno 

comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto 

legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvedere alla iniziale verifica o 

compilazione ed al successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione 

Appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  

VISTA la successiva comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale, nel ribadire l'obbligo per 

ciascuna Stazione Appaltante di nominare con apposito provvedimento tale soggetto, vengono fornite le indicazioni 

operative per la registrazione e la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  

PRESO ATTO che, come da comunicazione del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013, Il suddetto soggetto responsabile 

è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, 

indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;  

EVIDENZIATO che la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche;  

DISPONE 

Di nominare il Dirigente Scolastico dr.ssa Monica Caiazzo, quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) della Direzione Didattica Quinto Circolo di Piacenza, che avrà cura della compilazione ed aggiornamento dei dati 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)  

Copia del presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica, nella sezione "Amministrazione 

trasparente". 

        

La Dirigente Scolastica 

                               Dott.ssa Monica Caiazzo 
                 (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                 e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93) 

 

mailto:pcee005008@istruzione.it

